
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 131 del 27/10/2021    

Repertorio Generale n. 1249  del 28/10/2021 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PROVVEDERE  A  GARANTIRE  IL  SERVIZIO 
DIVIGILANZA  STRAORDINARIA  NOTTURNA  E  SALVAGUARDIA  DEI  BENI  DI 
VALORE  TURISTICO  DI  TAORMINA,  IN  OCASIONE  DEGLI  EVENTI  PIU' 
SIGNIFICATIVI DEL 2021 MEDIANTE G.P.G. - CIG ZF532C4FE2.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 131 del 27/10/2021  
  

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  PROVVEDERE  A  GARANTIRE  IL  SERVIZIO 
DIVIGILANZA  STRAORDINARIA  NOTTURNA  E  SALVAGUARDIA  DEI  BENI  DI 
VALORE  TURISTICO  DI  TAORMINA,  IN  OCASIONE  DEGLI  EVENTI  PIU' 
SIGNIFICATIVI DEL 2021 MEDIANTE G.P.G. - CIG ZF532C4FE2. 

IL COMANDANTE

Premesso che:

In passato il patrimonio artistico, culturale e naturalistico costituito da diversi 
beni e monumenti presenti sul
territorio di Taormina è stato oggetto di atti vandalici, sopratutto in occasione 
del periodo di Ferragosto.

Il  Corpo  di  Polizia  Municipale  non  può  provvedere  con  le  proprie  unità, 
sopratutto a causa della carenza di organico, impegnato in primo luogo per la 
viabilità e per altri servizi d'istituto.

Non risulta possibile, peraltro, neanche ricorrere a mobilità di alti vigili urbani di 
altri comune, tenuto conto che il  personale di polizia municipale dei Comuni 
vicini, in occasione della festività di Ferragosto, si troveranno con carenza di 
organico per sopperire ai servizi di viabilità ed ordine pubblico.

Accertato che la mancanza sorveglianza straordinaria notturna e salvaguardia 
dei  beni  di  valore  turistico  di  Taormina,  in  occasione  degli  eventi  più 
significativi del 2021 (ferragosto, capodanno, ecc), metterebbe a repentaglio il 
Patrimonio  artistico  e  monumentale  sito  nel  Territorio  di  Taormina  che 
rischierebbe di subire danneggiamenti che comporterebbe danni patrimoniali 
certi e gravi per l'Ente.

Atteso  che  l’Amministrazione comunale  ha  dato  l’indirizzo di supportare  gli 
operatori del Corpo di Polizia Municipale di Taormina  per il servizio di Vigilanza 
straordinaria notturna a salvaguardia dei beni di valore artistico di Taormina, 
mediante G.P.G. nell’anno 2021.

Visti:
1) la Manifestazione di interesse  per la procedura relativa all’affidamento del 
“Servizio di Vigilanza straordinaria notturna a salvaguardia dei beni di valore 
artistico di Taormina, mediante G.P.G. anno 2021” avviata con Determinazione 

copia informatica per consultazione



Dirigenziale n. 77 del 29/06/2021. 
2)  la determina dirigenziale n. 93 del 05/08/2021, con cui è stato presto atto 
del  verbale integrativo del 05/08/2021 relativo alla offerte riferite ad ogni unità 
operativa composta da n. 1 GPG e con cui si è rilevato, sotto riserva di legge, 
che l’offerta  con il  prezzo  più basso  è  stata  quella  dell’Istituto  di  Vigilanza 
Privata A.N.C.R. srl con sede in Belpasso (CT) c/da Ferraria Sottana snc, C.F. e 
P.Iva 00604960864, con un’offerta di €. 17,98  oraria oltre IVA per ogni unità 
operativa.

Considerato  che  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  66  del  22/07/2021  è stato  dichiarato  lo  stato  di 
dissesto finanziario del Comune di Taormina. 

Tenuto conto da da tale data fino all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, 
l’ente  può sostenere  esclusivamente  spese  obbligatorie  per  legge  e  e  funzionale  per  evitare  di 
arrecare danni gravi e certi all’ente medesimo.

Rilevato  che  la  superiore  spesa  risulta  essere  necessaria  poiché  consente  il  mantenimento   del 
servizio di vigilanza al fine di non arrecare danno ai beni di valore artistico patrimoniale e turistico 
dell’Ente. 

Visto il D.Lgs. 50/2016 (codice degli appalti) e s.m.i.

Visto l’art. 32 c.2 del Dlgs. 50/2016.

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016.

Visto il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50.

Viste le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 delibera, 1097 del 
26/10/2016.

Visto il comma 450 dell’art. 1 della Legge finanziaria 2007 (L. n. 296 del 27/12/2006).

Precisato che:
1) il contratto avrà ad oggetto il servizio di vigilanza notturno per la salvaguardia dei bei di valore 
artistico e turistico  di Taormina  anno 2021.
2) il contratto ai sensi dell’art. 32 del codice verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio con un apposito scambio di lettere.
3) le clausole negoziali essenziali sono  quelle indicate quelle indicate nella Manifestazione di 
Interesse.
4) la scelta del contraente è  stata effettuata mediante manifestazione di interesse ai sensi  del 
D.Lgvo n. 50/2016 per l’acquisizione di lavori, servi e forniture in economia, di importo inferiore 
ad €. 40.000,00
5) il corrispettivo massimo senza nessun minimo garantito è pari ad €.  3000,00 IVA compresa  per 
il periodo fino al 31/12/2021.

Tenuto conto che il servizio sarà effettuato su disposizioni e controllo di questo 
Comando,  che  dovrà  tenere  conto  della  somma  impegnata  ai  fini 
dell’espletamento del servizio.

Vista  l’economicità  del  preventivo  offerto  dall’Istituto  di  Vigilanza  Privata 

copia informatica per consultazione



A.N.C.R.   srl e  considerato  anche  la  serietà  e  la  disponibilità  offerta  dalla 
superiore ditta. 

Ritenuto di affidare il servizio oggetto della presente determina all’Istituto di 
Vigilanza Privata A.N.C.R. srl con sede in Belpasso (CT) c/da Ferraria Sottana 
snc, C.F. e P.Iva 00604960864, per la somma di €.  3.000,00 IVA compresa, 
imputando  l’onere  alla  missione   alla  Missione  3,  Programma  1,  Titolo  1, 
Macroaggregato  03  del  redigendo  bilancio  2021-2023  cap. 
03011.03.00301125.

Visto il CIG ZF532C4FE2
Visto il DURC
Visto il D.Lgs 267/00
Visto l’art. 250 del D.Lgs. 267/00
Visto il D.Lv.o 50/2016
Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione
Visto l’Ordinamento EE.LL.

DETERMINA

Di affidare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, 
il servizio di vigilanza straordinaria notturna e salvaguardia dei beni di valore 
turistico di Taormina, in occasione in occasione degli eventi più significativi del 
2021  (ferragosto,  capodanno,  ecc) mediante  G.P.G  all’Istituto  di  Vigilanza 
Privata A.N.C.R. srl con sede in Belpasso (CT) c/da Ferraria Sottana snc, C.F. e 
P.Iva  00604960864 per  l’importo  di  €.3.000,00 secondo l’ordine  di  servizio 
predisposto da questo Comando di P.M.

Dare atto che:
1) il contratto avrà ad oggetto il servizio di vigilanza notturno per la salvaguardia dei bei di valore 
artistico e turistico  di taormina  anno 2021.
2) il contratto ai sensi dell’art. 32 del codice verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio con un apposito scambio di lettere.
3) le clausole negoziali essenziali sono  quelle indicate nella Manifestazione di Interesse.
4) la scelta del contraente è  stata effettuata mediante manifestazione di interesse ai sensi  del 
D.Lgvo n. 50/2016 per l’acquisizione di lavori, servi e forniture in economia, di importo inferiore 
ad €. 40.000,00
5) il corrispettivo massimo senza nessun minimo garantito è pari ad €.3.000,00  IVA compresa  per 
il periodo fino al 31/12/2021.
6) vista l’economicità della spesa.

Di impegnare la somma di €.  3.000,00 IVA compresa, necessaria per il citato 
servizio, all’Istituto di Vigilanza Privata A.N.C.R. srl con sede in Belpasso (CT) 
c/da Ferraria Sottana snc, C.F. e P.Iva 00604960864, imputando  l'onere della 
spesa alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 03 del redigendo 
bilancio 2021-2023 cap. 03011.03.00303124.CIG ZF532C4FE2 

Dare atto che la  spesa   viene assunta per evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente dovuti dagli atti vandalici che colpirebbero il patrimonio artistico, 
naturalistico  e turistico di Taormina.

Pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente,  secondo la 

copia informatica per consultazione



normativa vigente.

Taormina, 13  agosto  2021

Il comandante
Dott. Agostino Pappalardo

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 131 del 27/10/2021

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER PROVVEDERE A GARANTIRE IL SERVIZIO DIVIGILANZA 
STRAORDINARIA NOTTURNA E SALVAGUARDIA DEI BENI DI VALORE TURISTICO DI 
TAORMINA, IN OCASIONE DEGLI EVENTI PIU' SIGNIFICATIVI DEL 2021 MEDIANTE G.P.G. - 
CIG ZF532C4FE2. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  3.000,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

03011.03.00301124 € 3.000,00 1190/2021 25/10/2021 2021

Taormina , 28/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


